
Mark Miodownik, W rzeczy samej (Osobliwe hi-
storie wspaniałych materiałów, które nadają kształt 
naszemu światu), Przekład Dariusz Żukowski, 
Wyd. Karakter, Kraków 2016, 290 stron, cena 44 zł

Niezwykle zaskakująca jest niewielka waga, jaką 
na codzień przypisujemy otaczającym nas materiałom. 
Szary żelbeton, rdzewiejąca stal konstrukcyjna, pospo-
lite tworzywa sztuczne - to na nich oparta jest współ-
czesna cywilizacja, z nich zbudowany jest praktycznie 
każdy przedmiot codziennego użytku. “Bez nich (ma-
teriałów, przyp. Rec.) czekałaby nas taka sama wal-
ka o przetrwanie jaką toczą zwierzęta” – ta sentencja 
towarzyszy nam w trakcie lektury książki wybitnego 
naukowca i materiałoznawcy Marka Miodownika pt. 
“W rzeczy samej: Osobliwe historie wspaniałych ma-
teriałów, które nadają kształt naszemu światu” (oryg. 
“Stuff matters: Exploring the Marvelous Materials 
That Shape Our Man-Made World”). Autor opisuje 
fascynujące historie odkrycia popularnych tworzyw, 
kolejno skupiając naszą uwagę na materiałach wid-
niejących na fotografii przedstawiającej jego portret  
w trakcie picia herbaty: stali, papierze, betonie, cze-
koladzie, tworzywach sztucznych, ceramice oraz na 
obiekcie niewidocznym na zdjęciu – implantom. 

Po lekturze można dojść do wniosku, że autor nie 
wykorzystał rewelacyjnego pomysłu na książkę po-
pularnonaukową; zbyt mocno skoncentrował się na 
wątkach autobiograficznych oraz rozbudowanych 
opowieściach zamiast skupić się na opisie właści-
wości materiałów oraz strukturze fizykochemicznej, 
która stoi za ich niezwykłymi właściwościami. Mimo 
tego, że część anegdot jest autentycznie ciekawa  
i zabawna, dociekliwy czytelnik oczekuje więcej 
merytorycznych informacji o materiałach, a przecież  
temat jest wręcz studnią bez dna interesujących  
faktów i ciekawostek.

Dla przykładu, rozdział o ceramice nie zawiera 
nawet fragmentu opisującego najnowsze dokonania  

w tej dziedzinie, a przecież racjonalnie zaprojekto-
wane przy użyciu metod chemii kwantowej materiały 
ceramiczne są podstawą nowoczesnych, a nieraz fu-
turystycznych wręcz technologii, takich jak reaktory 
termojądrowe, samoczyszczące obudowy, akcelera-
tory cząstek (np. Wielki Zderzacz Hadronów), rakiety  
i promy kosmiczne, pancerze czołgów lub hamulce 
samochodów wyścigowych. Podobnie jest w przy-
padku opisu odkrycia tworzyw sztucznych, rozdziału,  
w którym opisane jest w zasadzie tylko odkrycie celu-
loidu – tworzywa, będącego obecnie tylko historycz-
ną ciekawostką (stosuje się go dziś jedynie do wyrobu 
piłeczek ping-pongowych i lakieru do drewna). Bra-
kuje opisu najnowszych odkryć na tym polu, a prze-
cież obecnie produkowane polimery przewodzące 
prąd, niemal niezniszczalne poliamidy, supermocne  
i niezwykle szybko wiążące kleje, odporny chemicz-
nie teflon, któremu nie straszne są wrzące roztwory 
kwasów i agresywne rozpuszczalniki, a który jest 
najbardziej śliską substancją na świecie, zasługują 
na conajmniej kilka słów komentarza. Nawet zwykłe 
jednorazowe plastikowe reklamówki byłyby niezłym 
tematem do dyskusji: dlaczego warstwa polietylenu  
o grubości kilkunastu mikronów potrafi utrzymać we-
wnątrz zakupy ważące wiele kilogramów?

Jeżeli autor celowo pragnął zachować konwencję 
opisu tylko najprostszych materiałów, towarzyszą-
cych nam od setek lat, to nie usprawiedliwia ubogiego 
rozdziału o metalach, które są znacznie ciekawszym 
tematem niż na przykład beton czy papier. Dlacze-
go, zupełnie wbrew intuicji, części silników odrzu-
towych, pracujące w ekstremalnych temperaturach, 
buduje się z magnezu, metalu bardzo łatwopalne-
go? Jakie dodatki, użyte w bardzo niewielkiej ilości  
w procesie wytwarzania stopów metali, np. stali lub 
brązu, potrafią zupełnie zmienić ich właściwości? 
Dlaczego cynowe guziki w carskiej armii rozsypy-
wały się na proszek w zimie? Czy stopy metali mogą 
posiadać pamięć? To tylko skromne przykłady wąt-
ków, które mogły zostać poruszone.

Kilka rozdziałów zmusza do przebrnięcia przez 
bardzo rozbudowane opisy, aby finalnie czytelnik do-
szukał się kilku banalnych faktów na omawiany te-
mat. Książka napisana jest bardzo prostym językiem  
i z pewnością będzie przystępna dla dzieci i mło-
dzieży lub dla osób, które na codzień nie interesują 
się techniką lub naukami ścisłymi. Ładne i czytel-
ne ilustracje bardzo pomogą czytelnikowi wyobra-
zić sobie opisywane zjawiska mikroświata. Książka 
nie jest typową pozycją popularnonaukową, jest to 
raczej zgrabna beletrystyka, którą czyta się jak kry-
minał Raymonda Chandlera. Niemniej jednak autor 
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otrzymał za wydanie “W rzeczy samej” bardzo wiele 
nagród i wcale mnie to nie dziwi, ponieważ nie ma 
podobnych pozycji na temat materiałów, a zwłaszcza 
napisanych równie lekkim piórem.

Adam Hogendorf
ahogendorf@gmail.com

Errata

Do artykulu  Wiktora Haleckiego „Parki rzeczne – jako forma ochrony powietrza w miejskiej wyspie ciepla”.   
Wszechswiat, tom.118, nr 4–6, 2017.
str.134, pierwsza kolumna, linijka: 
9 od góry – jest: ważna do codziennego życia, powinno być: dla codziennego życia 
19 od góry – jest pomiedzy, ma być: pomiędzy 
druga kolumna, linijka:
12 od góry – jest przez przez, ma być przez
str.135, pierwsza kolumna, linijka:
15 od dołu – niepotrzebny przecinek przed słowem powinny
11 od dołu – jest funckję, ma być: funkcję
druga kolumna
19 linijka od dołu – niepotrzebne przecinki przy słowie występować
str.136, pierwsza kolumna, linijka:
1 od góry – jest: ze względów, powinno być: ze względu
15 od dołu – jest skutkow, ma być: skutków
11 od dołu – niepotrzebny przecinek przed słowem powinno
8 od dołu – jest: cieple, ma być: cieplne (?)
5 od dołu – jest: pojemność, ma być: pojemności
druga kolumna, linijka:
4 od góry – niepotrzebny przecinek przed słowem jako
7 od góry – jest budynkow, ma być: budynków
podpis pod Ryc. 2, 3 linijka – jest: osłabianiu, powinno być: osłabianiem
str.137, kolumna druga, linijka 9 od góry: jest pondato, ma być: ponadto
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